
 
DETERMINAZIONE N. 207 

 

4 NOVEMBRE 2021 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: CONTRIBUTI ALLE 

ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE PER L'ORGANIZZAZIONE DELLE 

SERATE DEL CONCORSO SUONI UNIVERSITARI 2021 E SPESE A 

CARICO DELL’ENTE.  

CIG: ZAB33BC7A9 
 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 

delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, 

attribuisce all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

Nell’ambito delle iniziative dirette a valorizzare la capacità artistica degli studenti universitari in 

materia musicale, l’Ente organizza Suoni Universitari, concorso volto a promuovere la diffusione 

della musica nel contesto universitario e giovanile. Da alcuni anni la collaborazione con le 

associazioni universitarie ha reso il concorso con le sue serate musicali un appuntamento partecipato 

da molti studenti universitari e giovani della comunità. 

Con determinazione n. 167 del 2 settembre scorso si approvava il bando della sedicesima edizione di 

Suoni Universitari, concorso organizzato dall’Opera Universitaria con la collaborazione delle 

associazioni Sanbaradio Udu Trento e Unitin, Centro Musica del Comune di Trento e Centro Servizi 

Santa Chiara, rivolto a gruppi musicali o solisti che compongano musica propria e abbiano al loro 

interno almeno uno studente universitario iscritto all’Università di Trento, al Conservatorio, alla 

Trentino Art Academy, all’I.S.I.T. o in altri atenei italiani, purché residenti in Trentino; nel 

medesimo atto, si rinviava a successivo provvedimento la presentazione del programma dettagliato 

delle serate organizzate dalle associazioni studentesche in accordo con l’Ente e per le quali si 

attendeva la quantificazione dei costi necessari alla realizzazione del Concorso. 

Alla scadenza del bando, giovedì 28 ottobre, il concorso si è chiuso con 25 gruppi iscritti. Il direttore 

artistico, proposto dall’associazione Sanbaradio, ha provveduto a selezionare 16 tra solisti e gruppi 

ammessi alla fase finale, comunicati all’Opera in data 2/11/2021 (prot. Opera 12267); gli ammessi al 

concorso si esibiranno nelle quattro serate di selezione aventi luogo nei quattro mercoledì del mese di 

novembre e la finale il primo dicembre 2021; al fine di rendere ogni serata ancora più interessante 

per il pubblico un gruppo ospite chiuderà ogni singolo appuntamento. 



In giuria Cecilia Zanazzo di Unitin, Michele Anesi di Sanbaradio, Nicolò Iemulo di Udu Trento, 

Sebastiano Beozzo, studente del conservatorio F. A. Bonporti di Trento e Federico Oselini 

rappresentante del Centro Musica del Comune di Trento. 

Le serate saranno condotte da Sanbaradio che trasmetterà anche in diretta streaming. 

Ogni gruppo o artista solista in gara avrà a disposizione venti minuti per la sua esibizione e dovrà 

proporre composizioni originali.  

In occasione di ogni serata di semifinale verrà inoltre conferito un “Premio del pubblico” tramite i 

voti espressi su appositi tagliandi distribuiti all'ingresso del teatro e che saranno raccolti solo al 

termine dell'esibizione di tutti i concorrenti. 

Per favorire il rientro in città sarà disponibile un servizio navetta per il rientro in città - Piazza Fiera - 

con partenza da via Malpensada alle 24 e 24.20.  

Le associazioni hanno presentato in data odierna la richiesta di contributo per l’organizzazione delle 

serate in Teatro Sanbàpolis allegando un preventivo di spesa. Nel caso dell’associazione Unitin, che 

segue i contatti con le agenzie dei gruppi ospiti, non tutti i costi sono stati inseriti in quanto al 

momento è stato scelto solo il gruppo ospite della prima serata di esibizione del concorso. 

A carico dell’Ente rimangono le spese di SIAE, il cui importo è stato quantificato sulla base dei dati 

storici dell’ente essere pari a 1.500,00 (importo per il quale non si rende necessaria l’acquisizione del 

CIG in quanto non si tratta di contratto d’appalto e comunque non necessario ai sensi del paragrafo 

3.6 della determinazione n. 4 di data 7/7/2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici) euro, 

rimaste in capo all’Ente come proprietario del Teatro Sanbàpolis e ospitalità dei gruppi partecipanti 

al concorso nelle serate a Teatro; per quest’ultime spese, in mancanza della disponibilità dell’Unibar 

ancora chiuso, si è contattato per vie brevi la ditta Risto3 che in data 2 novembre (prot. n. 122269) ha 

fornito il suo miglior preventivo per la fornitura di cestini lunch con panino, brioches e doppia 

bottiglia di acqua per un costo a persona pari a 4,94 oltre ad IVA. Si stima che tale servizio sarà 

usufruito all’incirca da 220 studenti per un costo complessivo pari a 1.087,00 euro oltre ad IVA. 

(CIG. ZAB33BC7A9) 

Il contributo richiesto dalle singole associazioni risulta così distinto: 

Associazione Sanbaradio 5.800,00 €, Associazione Udu 2.824,52 €, Associazione Unitin 1.745,00 € 

come da prospetto allegato alla lettera da loro presentata. 

 

Con il presente atto si intende pertanto approvare il programma delle serate del concorso Suoni 

Universitari a cura delle associazioni universitarie Sanbaradio, Udu, Unitin assegnando un contributo 

così suddiviso: 

all’associazione Sanbaradio di 5.800,00 €, all’associazione Udu di 2.824,52 € e all’associazione 

Unitin 1.745,00 € per un importo complessivo di 10.369,52 € come risulta dalla lettera inviata in 

data 3 novembre 2021 (allegato 1); si propone inoltre di approvare le spese di Siae per un importo 

massimo di 1.500,00 € e di ospitalità dei partecipanti al concorso di 1.137,93 €. 

 

Tutto ciò premesso: 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  



 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 vista la I variazione al Budget 2019 e aggiornamento del Programma degli Investimenti 

2019/2021, approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 3 ottobre 

2019, n. 16 e subordinata all’approvazione da parte della Giunta Provinciale; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; titolo breve “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di 

contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; titolo breve “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per quanto esposto in premessa, l’organizzazione delle serate del concorso 

Suoni Universitari a cura delle associazioni universitarie Sanbaradio, Udu, Unitin 

assegnando loro un contributo così suddiviso: 

all’associazione Sanbaradio di 5.800,00 €, all’associazione Udu di 2.824,52 € e 

all’associazione Unitin 1.745,00 €€ per un importo complessivo di 10.369,52 € come risulta 

dalla lettera e allegati presentati in data 3 novembre 2021 (allegato 1); 

 

2) di approvare le spese SIAE a carico dell’Ente per un costo stimato di 1.500,00 €; 

 

3) di approvare le spese di ospitalità dei partecipanti al concorso, come da preventivo della 

ditta Risto 3 in 1.137,93 € CIG.   ZAB33BC7A9; 

 

4) di imputare l’importo di cui al punto 1) per l’esercizio 2021 alla: 

macrovoce 041016 

conto 041016080 

centro di costo 14 per – assegnatario 104: Renata Tommasini 

5) di imputare l’importo di cui al punto 2) alla voce 044001 – spese amministrative – centro di 

costo 14 esercizio 2021; 

 

6) di imputare l’importo di cui al punto 3) alla voce 041012 – consumazione pasti - centro di 

costo 14 esercizio 2021, CIG. ZAB33BC7A9; 

 



7) di liquidare l’anticipo del 80% dell’importo di cui al punto 1) alle singole associazioni per 

permettere loro di affrontare le spese da sostenere in via anticipata o comunque a ridosso 

delle singole serate di selezione, il saldo sarà liquidato a presentazione del consuntivo 

complessivo dove ogni singola associazione allegherà i documenti fiscali delle spese 

sostenute;  

 

8) di posticipare a successivo provvedimento le spese relative agli ospiti delle serate del 

concorso non ancora comunicati dall’associazione Unitin; 

 

9) di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
Esercizio 2021 

Macrovoce 041016 

Centro di costo 14 per € 10.369,52.= - PRG 237 

Macrovoce 044001 

Centro di costo 14 per € 1.500,00.= - PRG 238 

Macrovoce 041012 

Centro di costo 14 per € 1.195,48.= - PRG 239 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 

(PF /rt) 

 

 


